9. ESDRAS ENIM PRÆPARAVIT COR SUUM, UT INVESTIGARET LEGEM DOMINI, (ut scilicet eam cognosceret, et plane perspectam haberet,) ET (deinde) FACERET, (id est opere adimpleret,) ET (denique) DOCERET IN ISRAEL PRÆCEPTUM ET JUDICIUM, — quid scilicet lex fieri, vel non fieri præcipiat, quidque per eam sit justum, vel injustum (hoc enim discernere, est « judicium »), licitum, vel illicitum. Discere hic ab Esdra ordinem docendi esse hunc, primo ut plene discas; secundo, ut quod didi-

cisti, prior ipse facias et opere impleas; tertio, ut idem alios doceas. Sic Christus « cepit » primo « facere, » deinde « docere, » *Act. i. 1.*

13. A FACIE (id est, jussu et auctoritate), REGIS ET SEPTEM CONSILIATORUM EIUS. — Persarum enim reges habebant septem summos principes et consiliarios. Unde congrue ad hunc numerum deinceps in Scriptura similiter nominantur septem Angeli primarii quasi principes Dei: « Septem viri aule crelestis. » Nam, ut ait Aristoteles, (vel quisquis est Auctor, lib. *De mundo*, postmedium), « majestas et gubernatio regum Persarum fuit imago divinæ majestatis et providentiæ. » Vide dicta *Apoc. i. 4*, ad illa: « Eia septem Spiritibus. »

UT VISITES JUDÆAM IN LEGE DEI TUI. — Rex ergo hic constituit Esdræm visitatorem Judæorum sibi subjectorum, ut videat an ipsi observent legem Dei, et sicubi ab ea aberrant, eos erudiat, corrigat et castiget.

20. DABITUR DE THESAURO REGIS. — Vide hic pietatem regum Gentilium, scilicet Artaxerxis, qui æque ut Cyrus et Darius, ex suo ærario præstitit sumptus necessarios ad templi ministeria.

24. UT VECTIGAL, etc., NON HABEATIS POTESTATEM IMPONENDI SUPER EOS. — Hinc patet Judæos fuisse servos et tributarios Persarum; sed rex eorum hic ab omni tributo similive onere publico immunes facit Sacerdotes, Levitas, cæterosque templi ministros. Quod notant Principes Christiani.

25. TU AUTEM ESDRA, etc., CONSTITUE JUDICES ET PRÆSIDES UT JUDICENT OMNI POPULO, — ut lites dissidentium in populo juridice definiant, et judicialiter decendant.

26. ET OMNIS QUI NON FECERIT LEGEM, etc., JUDICIUM ERIT DE EO SIVE IN MORTEM. — Ecce hic rex dat Esdræ, et judicibus ab eo e populo constituendis, potestatem necis in prævaricatores, quam Judæis negarunt Romani: illam enim duntaxat Pilato, cæterisque suis præsidibus concesserunt. Unde Judæi, dicente Pilato, ut ipsi Christum secundum legem judicarent, responderunt: « Nobis non licet interficere quemquam, » *Math. xxvii.*

CAPUT OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Recensentur per familias Judæi, qui cum Esdra e Babylone redierunt in Judæam. Item vasa, munera, hostiæ quas Deus obtulerunt.